
 

PORTARIA N° 01/2026 – MDMA/UFPI 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente (mestrado) da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

Publicar o Resultado Final do Edital n° 01/2026 – MDMA. Ressaltando, essa será a 
ordem em que ocorrerá a convocação para apresentação e declaração de documentos. 

 

Nome Turma Disponibilidade Nota Classificação 

VICTOR AUGUSTO ARAUJO DE 
JESUS 

2025-2027 Dedicação 
Exclusiva 4,48 

1° 

JANIELLE BORGES BRANDÃO 
2025-2027 Dedicação 

Exclusiva 2,50 
2° 

DEYVID ALVES ZEIDAN 
2026-2028 Dedicação 

Exclusiva 7,08 
3° 

RAIZA DE OLIVEIRA SOUSA 
2026-2028 Dedicação 

Exclusiva 5,00 
4° 

MARCOS VENÂNCIO 
NASCIMENTO DA COSTA 

2026-2028 Dedicação 
Exclusiva 2,92 

5° 

THAMIRES SANTOS OLIVEIRA 
2026-2028 Dedicação 

Exclusiva 2,81 
6° 

RITON SOUSA GARCIA LIMA 
JUNIOR 

2026-2028 Dedicação 
Exclusiva 2,08** 

7° 

ANA HÉLLEN SALES SOBRAL 
2026-2028 Dedicação 

Exclusiva 2,08** 
8° 

VITÓRIA GLEYCE ALVES RAMOS 2026-2028 20h (afastada) 1,25 9° 

 THAYSA PÂMELLA VIEIRA DE 
SOUSA 

2026-2028 
20h 10,00 

10° 

JOSIELLE CASTELO BRANCO 
FONTENELE RAMOS 

2026-2028 
20h 7,29 

11° 



FRANCISCA DA CRUZ DE SOUSA 
VIEIRA 

2026-2028 
20h 3,96 

12° 

ALINE DANIELA RODRIGUES DE 
SOUSA 

2026-2028 
20h 1,25 

13° 

MARIA ALINE OLIVEIRA MORAIS 2026-2028 INDEFERIDO, ITEM 1.7 DO EDITAL 

ARTHUR NEIMEK CASTRO FREIRE 2026-2028 INDEFERIDO, ITEM 1.7 DO EDITAL 

LILIANE ALCANTARA ARAUJO 2025-2027 INDEFERIDO, ITEM 1.7 DO EDITAL 

          **Nota 1: UTILIZOU-SE OS CRITÉRIOS PREVISTOS NO ITEM 2.3 DO EDITAL Nº 01/2026 – MDMA. 

​  

Teresina - PI, 06 de março de 2026. 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 

Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo 

Presidente da Comissão de Bolsas do Mestrado em desenvolvimento e Meio Ambiente 


		2026-03-06T14:42:51-0300




